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Szanowni Państwo! 

Kontynuując wieloletnią tradycję łódzkich spotkań,  mamy zaszczyt i przyjemność 

serdecznie zaprosić Państwa do uczestnictwa w XXXV Konwersatorium Wiedzy o Mieście, 

które odbędzie się w Łodzi w dniach 16-17 kwietnia 2026 roku. Proponujemy poświęcić je 

tematyce rezyliencji, ponieważ współczesne miasta działają w warunkach dynamicznych 

przemian, które wymagają coraz większej zdolności do reagowania, adaptacji i odbudowy.  

Rezyliencja miejska, w piśmiennictwie polskim określana jako odporność lub 

prężność, to w istocie umiejętność systemów miejskich do przetrwania i szybkiego powrotu 

do równowagi po wstrząsach. Współcześnie staje się ona kluczowym paradygmatem 

zarządzania rozwojem miast. Obejmuje zarówno odporność infrastrukturalną, 

instytucjonalną, jak i społeczną, koncentrując się na długofalowym wzmacnianiu stabilności 

oraz jakości życia mieszkańców. W warunkach narastającej niepewności rezyliencja stanowi 

podstawę podejścia, które łączy elastyczność, racjonalne planowanie i zdolność uczenia się 

systemów miejskich. 

W ostatnich latach miasta europejskie mierzyły się z wielością złożonych i 

nakładających się na siebie wyzwań.  

Doświadczenia pandemii COVID-19 uwidoczniły podatność systemów zdrowia 

publicznego, logistyki miejskiej i lokalnych gospodarek. Eskalacja działań wojennych w 

Ukrainie i związany z tym napływ uchodźców postawiły przed samorządami nowe 

zadania w zakresie integracji społecznej, mieszkalnictwa i usług publicznych. Ekstremalne 

zjawiska pogodowe i klęski żywiołowe, w tym np. powodzie, unaoczniły konieczność 

wzmacniania infrastruktury ochronnej i systemów reagowania kryzysowego, a także 

racjonalnego planowania uwzględniającego zmiany klimatyczne. Rosnące napięcie w 

sytuacji politycznej na świecie sprawia, że miasta stają się areną różnego rodzaju ataków 

hybrydowych, aktów dywersji, cyberataków i innych zdarzeń, które wymagają rozbudowy 

systemów ochrony, w szczególności infrastruktury krytycznej, ale także zapewnienia 

bezpieczeństwa obywateli i poprawy ich świadomości w tym zakresie. 

Jednocześnie miasta borykają się z długofalowymi wyzwaniami 

demograficznymi: starzeniem się ludności, spadkiem dzietności, intensywną depopulacją 

oraz problemami o charakterze społecznym i ekonomicznym, w tym regresem bazy 

ekonomicznej, rosnącymi nierównościami społecznymi i presją na finanse publiczne.  



Obserwuje się także wiele innych procesów, które negatywnie wpływają na 

jakość życia w miastach: wzrost presji inwestycyjnej w centrach, często kosztem 

przestrzeni publicznych i terenów zieleni, rozlewanie się miast i wzrost uzależnienia od 

transportu samochodowego, postępująca finansjalizacja mieszkalnictwa oraz nadmierny 

rozrost niektórych funkcji np. funkcji turystycznej. 

 
Proponujemy, aby obrady zogniskować wokół następujących bloków tematycznych:  

1. Teorie i modele rezyliencji miejskiej – koncepcje i modele, narzędzia badawcze, 

podejścia strategiczne. 

2. Rezyliencja społeczna i demograficzna – integracja migrantów, depopulacja, starzenie 

się populacji, nierówności społeczne, mieszkalnictwo i jakość życia w miastach. 

3. Ekstremalne zjawiska pogodowe i klęski żywiołowe oraz adaptacja do zmian 

klimatycznych – ochrona środowiska i działania proekologiczne, racjonalna gospodarka 

zasobami wodnymi i retencja, energooszczędność, racjonalne planowanie przestrzenne. 

4. Zarządzanie kryzysowe i bezpieczeństwo - infrastruktura krytyczna, obrona cywilna, 

bezpieczeństwo publiczne. 

5. Rezyliencja gospodarcza miast – transformacja struktur ekonomicznych, odporność 

lokalnych rynków pracy, innowacje, wykorzystanie lokalnych zasobów, 

samowystarczalność. 

6. Praktyki samorządowe i studia przypadków – dobre praktyki, lokalne strategie, 

doświadczenia miast w Polsce i na świecie. 

Konferencja organizowana jest przez Instytut Geografii Miast, Turyzmu i Geoinformacji na 
Wydziale Nauk Geograficznych UŁ pod patronatem Komisji Geografii Osadnictwa i Ludności 
PTG, we współpracy z Interdyscyplinarnym Centrum Studiów Miejskich UŁ. 
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Wszelkie pytania prosimy kierować na adres konwersatorium@geo.uni.lodz.pl 

 

SERDECZNIE ZAPRASZAMY !  
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